Univerzita Karlova, Filozofická fakulta

Charles University, Faculty of Arts

Disertační práce

PhD dissertation

2019 Andrew Philip Fisher

Univerzita Karlova, Filozofická fakulta

Charles University, Faculty of Arts

Ústav Translatologie

Institute of Translation Studies

Translatologie

Translation Studies

Disertační práce

PhD dissertation

Andrew Philip Fisher, M.A.

AGENCY AND EMPOWERMENT IN TRANSLATION:

THE INFLUENCE OF JOSEF WINIWARTER

AND HIS 1866 ENGLISH TRANSLATION OF THE AUSTRIAN CIVIL CODE

PŘEKLADATELSKÉ JEDNATELSTVÍ A ZMOCNĚNÍ:

VLIV JOSEFA WINIWARTERA

A JEHO ANGLICKÉHO PŘEKLADU RAKOUSKÉHO OBČANSKÉHO

ZÁKONÍKU Z ROKU 1866

Vedoucí práce / supervisor: Doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.

2019

Prohlašuji, že jsem disertační práci napsal samostatně s využitím pouze uvedených a

řádně citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

I hereby declare that I have written this dissertation independently, using only the

mentioned and duly cited sources and literature, and that the work has not been used in

another university study programme or to obtain the same or another academic title.

V Praze, dne 1.9.2019

In Prague, on 1 September 2019

Andrew Philip Fisher McKinney

Copyright © 2019

Andrew Philip Fisher

ALL RIGHTS RESERVED

ABSTRACT

In 1866, the Austrian Civil Code (Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch – ABGB) was

translated into English for the first time by the Viennese lawyer Josef Maximilian Winiwarter.

This is a story about the agency and empowerment of this important legal translator and how

his translation influenced other translators and texts.

The first part of this dissertation explores Winiwarter’s life and his motivations for

translating the ABGB into English and introduces the premise that Winiwarter’s text was

pivotal in creating a standard of legal terminology and phrasing for future civil-law texts in

English.

With the help of case studies and context-oriented research, the second part maps out

the agency of Winiwarter and the influence his landmark translation has had on other

translators and legal practitioners. It showcases two additional English translations of the

ABGB, one in the mid-twentieth century and the other in the early twenty-first century, in

order to substantiate just how influential Winiwarter’s translation was, even a century later.

The final part looks at the recommendations and strategies of Winiwarter and his

successors in an attempt to offer practical guidance to legal translators based on the

Winiwarter tradition and the research carried out in the dissertation. It also makes reference to

the Czech Civil Code and the situation at the beginning of the twenty-first century as an

example of how to apply these strategies and recommendations for translating civil legislation

into English and for bridging the gap between the languages of common law and European

civil law.
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Legal translation history, English translation, Austrian Civil Code, Josef Maximilian

Winiwarter, Agency in translation

ABSTRAKT

V roce 1866 byl rakouský občanský zákoník (Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch –

ABGB) poprvé přeložen do angličtiny vídeňským právníkem Josefem Maximilianem

Winiwarterem. Jedná se o příběh jednatelství a zmocnění tohoto významného právního

překladatele a o tom, jak jeho překlad ovlivňoval další překladatele a texty.

První část této disertační práce se zabývá Winiwarterovým životem a jeho motivací k

překladu ABGB do angličtiny a představuje předpoklad, že Winiwarterův text byl klíčový při

vytváření standardu právní terminologie a formulace budoucích občanskoprávních textů v

angličtině.

Pomocí případových studií a kontextově orientovaného výzkumu druhá část mapuje

jednatelství Winiwartera a vliv, který jeho přelomový překlad měl na ostatní překladatele a

právní odborníky. Představuje dva další anglické překlady ABGB, jeden v polovině dvacátého

století a druhý na počátku dvacátého prvního století, aby dokázal, jak vlivný byl

Winiwarterův překlad, dokonce o století později.

Závěrečná část se zabývá doporučeními a strategiemi Winiwartera a jeho nástupců ve

snaze nabídnout právním překladatelům praktické rady na základě Winiwarterovy tradice a

výzkumu provedeného v disertační práci. Rovněž odkazuje na český občanský zákoník a

situaci na začátku jednadvacátého století jako příklad toho, jak tyto strategie a doporučení

uplatnit pro překládání civilní legislativy do angličtiny a pro překlenutí mezery mezi jazyky

angloamerického práva a evropského občanského práva.
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Dějiny právních překladu, Překládání do angličtiny, Rakouský občanský zákoník, Josef

Maximilian Winiwarter, Překladatelské jednatelství
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DEFINITIONS

Full-fledged translation

A translation that might be influenced by previous

translations of the same or similar source text, but that

does not directly copy elements from these translations. A

full-fledge translation is an original work that is not a mere

revision or updated version of previous translations.

Jurilinguistics

The study of legal language, its structure, and its use from

the perspective of linguistics

Paratext

(paratextual data, clues,

information)

Any text, data, information, formatting, or elements of any

kind surrounding, accompanying, or relating to a

translation that is not considered to be the translated text

itself

Peritext

Paratextual information that is an integral part of a

published text and cannot be detached. Examples:

prefaces, translators’ notes, blurbs, book covers.

Epitext, in contrast, is paratextual information that is not

attached to the text and freely circulates. Examples:

reviews, interviews, letters

Successors

(successor texts)

The people who have translated the ABGB after

Winiwarter and who were in some manner influenced by

him and his translation, whether directly or indirectly (e.g.

Brickdale, Baeck, the Eschigs)

Translational coincidence The occurrence of the same terms or phrasing in two or

more translations of the same text without any apparent

causal connection

Winiwarter tradition

An approach to translating civil legislation into another

language that consults and makes use of the historical

continuum of translators from the past, their experience,

and most importantly, their translations

I refer to it as the “Winiwarter” tradition because I first

applied this approach to Josef Winiwarter and his

successors.

ABBREVIATIONS

§

A symbol traditionally used in civil codes and legislation

in Europe to indicate a legislative section or clause. The

“section symbol” is not frequently used in common-law or

English-speaking countries, which typically use the full

word “section” or “article” or the respective abbreviations

(Sec., S., Art.).

ABGB Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch

English: Austrian Civil Code

BGB Bürgerliches Gesetzbuch

English: German Civil Code

k. k. kaiserlich königlich – a prefix used in front of names,

businesses, institutions, or military and government

organizations to indicate that they were identified with or

even provided services to the integrated Austrian Empire

or Austria-Hungary

In English: “imperial royal”

“Imperial” for Austria and “royal” for Bohemia (before

1867)

“Imperial” for Austria and “royal” for Hungary (1867 to

1918)
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Introduction

History is inevitably about telling stories. And translation history is no exception.

Translation historians tell stories about translators and their translations. They discover

and uncover correlations and surrounding circumstances that connect the past to the present.

They are detectives, of a sort, that try to put together the pieces of a very complicated puzzle.

And more often than not, these are stories that nobody has ever heard.

The translators, agents, and movers of these texts that we translation historians are

exploring have all too often been neglected in translation studies and history in general. And it

is now time to place them in their rightful context and to give them a voice.

Translators are rarely ever first-instance experts of the texts they translate. And if so,

they are not necessarily experienced translators. In any case, they are always shifting and

moving in this intermediary space between texts, between people, and between cultures. This

is the real substance of translators. They are bubbling, flowing forces with the potential to join

and interconnect the pieces of the world around them. They also pass on their own

knowledge, values, and even judgments. And if their aims are carried through effectively and

in an ethical manner, this is turned into a constructive dialogue and ultimately leads to

understanding and empowerment.

Hence, translators are doing much more than just translating. And our role as

translation historians is much more than just reporting history. We have committed ourselves

to telling their important and unique stories.
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My story begins in mid-nineteenth century Vienna, the capital of the Austrian

Empire, crosses over the Atlantic to the United States, revisits Austria, and then draws to a

close in the present-day Czech Republic, spanning a period of approximately 150 years.

The focus and main protagonist of the story is a Viennese lawyer, Josef Maximilian

Ritter von Winiwarter, who translates into English an important Austrian legal document –

the Austrian Civil Code. The original document was published in German in 1811 under the

title Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch (ABGB) (See Appendix 10 for the original title

page). After coming into force, the code was legally binding for all citizens of the expanding

Austrian Empire, soon to become the Austro-Hungarian Empire. It was translated into most of

the languages of the empire at that time, as well as into Latin. All of the language versions of

the civil code were initially deemed to be equal under law. However, due to complications

with interpreting the code, this ruling was later repealed, and only the German version was


[…]


Winiwarter (1866)

Baeck (1972) Eschig (2013)

§. 1397.

Whoever cedes a demand without an equivalent,

consequently makes a present of it, is not further liable

for it. …

Liability of the assignor

Article 1397. A person who assigns a claim gratuitously

makes a donation thereof and has no further liability in

regard thereto. …

Liability of the assignor.

§. 1397. Whoever assigns a claim without consideration,

hence donates, is no longer liable for the claim. …

Haftung des Cedenten. Wer eine Forderung ohne Entgeld abtritt, also verschenkt, haftet nicht weiter für dieselbe.

Winiwarter (1866)

Baeck (1972) Eschig (2013)

§. 1398.

As far as the cessionary could inform himself from the

public mortgage-registers, whether the demand is

recoverable or not; no compensation is due to him from

the circumstance, that it is irrecoverable. The transferror

is also not liable for a demand, which was recoverable at

Article 1398. Insofar as the assignee could have discovered

by inspection of the public mortgage registers that a claim

is not recoverable, no compensation shall be due to him if

the claim is in fact recoverable. The assignor shall also have

no liability in regard to a claim which was recoverable at the

§ 1398. To the extent the assignee could have made himself

aware of the collectability of the claim from the public

registers, he is not entitled to compensation with respect to

the uncollectibility. The assignor is also not liable for a

claim which was collectible at the time of the assignment
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the time of the cession, and has become irrecoverable

from mere chance or from an inadvertence on the part of

the cessionary.

time of the assignment but has become irrecoverable by

mere chance or by inadvertence on the part of the assignee.

and has become uncollectible due to a mere coincidence or

negligence of the assignee.

In German: In so fern der Uebernehmer über die Einbringlichkeit der Forderung aus den öffentlichen Pfandbüchern sich belehren konnte, gebührt

ihm in Rücksicht der Uneinbringlichkeit keine Entschädigung. Auch für eine zur Zeit der Abtretung einbringliche, und durch einen bloßen Zufall

oder durch Versehen des Uebernehmers uneinbringlich gewordene Forderung haftet der Ueberträger nicht.

Winiwarter (1866)

Baeck (1972) Eschig (2013)

§. 1366.

If the business, for which a person has made himself

liable as surety, is brought to an end, the final account and

the annullation of the warranty can be demanded.

Article 1366. If a business for which a person has assumed

liability as a surety is brought to an end, the final accounting

and the termination of the guaranty can be demanded.

§ 1366. If the transaction for which the surety has been

granted is terminated, the final account and termination of

the surety can be demanded

Wenn das verbürgte Geschäft beendiget ist; so kann die Abrechnung, und die Aufhebung der Bürgschaft gefordert werden.

Winiwarter (1866)

Baeck (1972) Eschig (2013)

§. 1390.

Sureties and pledges, which have been granted for the

security of the whole right in dispute, are also liable for

the part, which has been fixed by the composition. …

Effect on accessory obligations

Article 1390. Sureties and pledges which have been made

for the security of the whole of a right in dispute are liable

for any part which has been determined by settlement. …

Effect with respect to ancillary obligations.

§ 1390. Surety guarantors and pledges which have been

granted as security for the entire still disputed right also

secure the part which has been determined by the settlement.

…

In German: Wirkung in Rücksicht der Nebenverbindlichkeiten. Bürgen und Pfänder, welche zur Sicherheit des ganzen noch streitigen Rechtes

gegeben worden sind, haften auch für den Theil, der durch den Vergleich bestimmt worden ist.
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Winiwarter (1866)

Baeck (1972) Eschig (2013)

§. 1406.

If the creditor assigned and the assignate have accepted

the assignment, but if the latter does not pay at the proper

time; the constituent is on that account answerable to the

creditor assigned under the same restrictions, which the

transferror is liable to the cessionary for the justness and

the recovery of the demand

(§§. 1397 and 1399).

Article 1406. (1) A third party may assume another’s debt

by contract with the creditor, even in the absence of any

agreement with the debtor.

(2) In case of doubt, however, the assumption of a debt,

notified to the creditor, is to be considered as a joint liability

with the original debtor rather than a sole liability in his

stead.

§. 1406. (1) A third party can also assume the debt by

agreement with the creditor even without agreement with

the debtor.

(2) If in doubt, the assumption declared towards the creditor

is to be understood as liability in addition to the existing

debtor, not in his place.

In German:

Hat der Assignatar und der Assignat die Anweisung angenommen, letzterer leistet aber die Zahlung nicht zur gehörigen Zeit; so haftet der Assignant

dem Assignatar dafür unter den nähmlichen Beschränkungen, unter welchen der Cedent dem Uebernehmer für die Richtigkeit und Einbringlichkeit

der Forderung zu haften hat

Auch ohne Vereinbarung mit dem Schuldner kann ein Dritter durch Vertrag mit dem Gläubiger die Schuld ubernehmen.

Im Zweifel ist aber die dem Gläubiger erklärte Űbernahme als Haftung neben dem bisherigen Schulder, nicht an dessen Stelle zu verstehen.
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Appendix 13

Title page of the commentary on the ABGB

written by Winiwarter’s father (1839)

Transcription:

Das

österreichische

bürgerliche Recht,

systematisch dargestellt und erläutert

von

Dr. Joseph Winiwarter,

wirklichen k.k. Regierungsrathe und

Professor der Rechte

an der Universität Wien.

Zwenter Theil.

Zweite vermehrte und verbesserte

Auflage.

Wien.

Bei J. G. Ritter v. Mösle’s Witwe und

Braumüller.

1839.

Translation:

Austrian

civil law,

systematically presented and explained

by

Dr. Joseph Winiwarter,

Royal Government Councilor and

Professor of Law

at the University of Vienna

Second Part

Second expanded

and improved edition

Vienna

By J. G. Ritter von Mösle’s Witwe und

Braumüller.
