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I. Úvodní poznámky
Při zpracování individuálního plánu na počátku doktorského studia A. Fishera v roce 2014 byl
vedle standardních studijních povinností diskutován obsah budoucí disertační práce. Shoda
názorů doktoranda a školitelky na obsah práce vyústila v návrhu názvu disertace, a sice
„Translating the New Czech Civil Code into English: Historical Contexts and Future
Directions“. Tento název naznačuje, že těžištěm práce mělo být translatologické zkoumání
postupů a procesů jak v linii diachronní, tak v synchronním kontextu, jež by vyústily
v doporučení, jak optimálně, tj. věcně a právnělingvisticky správně, přistupovat k překladu
(do angličtiny) českého občanského zákoníku (účinného od 1.1.2014), jehož jazyk vychází
z návrhu občanského zákoníku z r. 1937 a východiska, tradice a prameny sahají až k počátku
19. století, kdy byl vydán rakouský občanský zákoník (AGBG). Logické tedy bylo začít
průzkumem, jakou roli by mohl hrát v takové analýze první ucelený a publikovaný překlad
ABGB z r. 1866 Josefa Winiwartera do angličtiny, jaká je právnělingvistiká kvalita takového
překladu, případně zda může být považován za terminologický pramen při překládání
kontinentálního soukromého práva do angličtiny common law atd.
V průběhu zpracování disertace se doktorand stále více soustředil na osobu překladatele
Josefa Winiwartera, na historický a kulturní kontext jeho překladatelské práce a na jeho
potenciální vliv na další překlady ABGB do angličtiny. Došlo tedy k výraznému posunu
v obsahu práce proti původnímu projektu a původní těžiště práce – tj. možnosti překládání
českého občanského zákoníku do angličtiny – se přesunulo k historicko-kulturnímu zkoumání
překladu ABGB Josefa Winiwartera do angličtiny a jeho případnému odkazu pro další
překlady tohoto rakouského občanského zákoníku do angličtiny.
Proto tedy se souhlasem školitelky došlo proti původnímu projektu ke změně názvu disertační
práce tak, aby název odpovídal obsahu předkládané práce.

II. Formální aspekty disertace
A.
Celá práce čítá celkem 189 stran, samotný text práce v šesti kapitolách (Úvod - Závěr) je na
98 stranách.
Na 68 stranách jsou přílohy. Přílohy 1-11, 13 a 14 ilustrují život a překladatelskou práci
Josefa Winiwartera včetně ukázek z publikací jeho překladu a komentářů k nim.

Příloha 12 na 16 stranách obsahuje paralelní texty překladů vybraných ustanovení od tří
autorů, kterými se práce v různé míře zabývá – Josefa Winiwartera z roku 1866, Paula L.
Baecka z roku 1972 a spolupřekladatelů Petera Eschiga a Eriky Pircher-Eschigové z roku
2013.
Příloha 15 na 6 stranách uvádí porovnání Winiwarterova překladu některých ustanovení s
překladem / výkladem těchto ustanovení Charlesem Brickdalem, jenž provedl (1896) při
zpracování své zprávy k systému registrace nemovitostí v Německu a Habsburské monarchii,
kterou publikoval v Anglii.
Přehled pramenů, na něž se v práci odkazuje, a dalších titulů (bibliografie) je na 7 stranách. Je
členěn na primární prameny, což jsou anglické překlady občanských zákoníků; vedle překladů
ABGB jsou uvedeny překlady českých občanských zákoníků. Není zcela jasné, proč jsou
uváděny odkazy na překlady československého občanského zákoníku z roku 1964
publikované roku 1973 a 1986, neboť v disertační práci není o těchto překladech zmínka.
Překlad nového občanského zákoníku je v původní podobě z roku 2013 a odkazuje se také na
jeho pozdější úpravy. Kromě toho je zde uveden odkaz na původní německé znění ABGB
z roku 1811, dále na český návrh občanského zákoníku z roku 1937, u něhož se nepodařilo
v tehdejším předválečném Československu završit legislativní proces tak, aby nabyl platnosti
a účinnosti. Přehled uzavírá odkaz na poslední české znění občanského zákoníku (zákon č.
89/2012 Sb. v platném znění).
Zbývajících 25 stran je formální členění úvodní části disertační práce včetně abstraktu
v češtině a angličtině, obsahu a krátké definiční pasáže.
B.
Disertační práce je psána v anglickém jazyce. Je rozčleněná do šesti kapitol včetně úvodu a
závěru. Jazyk, styl a strukturní uspořádání práce odpovídá obecnému, nicméně poměrně
ambicióznímu cíli, vyjádřeného v úvodní kapitole: „[…] a more universal goal of my
dissertation is to find a balance between producing a theoretically and academically sound
work that is valuable to historians and translation studies researchers and producing a work
that is practical and accessible to real translators, history enthusiasts, and even the general
public. In order to achieve this in the most effective and natural way, I have chosen to
organize the text, as much as possible, as a story that progresses and evolves and that is filled
with colourful images and illustrations. I have also tried to keep complicated language and
terminology to a minimum.
However thorough and unique a work may be, if it is overly complicated and accessible only
to a very narrow group of experts, it is of limited valuable and will have a limited impact.
After all, I do not want my dissertation to be forgotten on a back shelf of a university library,
as is the plight of so many academic theses and papers. But I want people from different
disciplines with different levels of education to be interested in it and read it.”
Celkovou úroveň využití vědeckého aparátu (tj. citací, odkazů, poznámek pod čarou či
bibliografie) lze hodnotit jako standardní s výjimkou části „References and Bibliography“.
Její strukturní členění na primární prameny (překlady zákonů, případně původní znění
zákonů) a sekundární prameny (odborná literatura, která má tvořit akademický a vědecký
rámec práce) nepovažuji za adekvátní. Jakkoliv bylo obecným cílem autora práce „vyprávět
příběh“, jedná se o disertační práci, jež by měla především být prací vědeckou (což
samozřejmě nevylučuje, že to bude práce srozumitelná a čtivá). Předpokládala bych proto, že
odborná pojednání (monografie, články atd.), která jsou v bibliografii uvedena, budou
označena jako základní bibliografický rámec práce (slovy autora „primárními prameny“); také
by bylo vhodné jednotlivé položky v této části utřídit podle toho, zda se jedná o tituly, k nimž

se v práci odkazuje („references“), nebo o tituly, které jsou podstatné pro téma jako takové
(„bibliography“). V seznamu „secondary sources“ je 25 titulů, k nimž v práci není odkaz a u
některých lze najít souvislost se zpracovaným tématem poněkud obtížně (např. Kuklík 2015,
Ritchie 2003 nebo Thompson 1988, 2000). Překlady by měly být označeny nikoliv jako
prameny, ale jako texty určené k lingvistické analýze – svou podstatou ani nemohou být
„prameny“ disertace, neboť v ní mimo jiné není zkoumána právní úprava a její vyjádření
v jiném jazyce.

III. Obsahová úroveň disertace
A.
Anglický termín „agency“ má více významů, přičemž v kontextu překládání je to primárně
schopnost jednotlivce nezávisle konat/jednat, tj. překládat. Ale toto anglické slovo i
v kontextu překládání nutně odráží další významové roviny, a sice „zprostředkování“ (a)
porozumění (mezi výchozím a cílovým textem) nebo (b) zajištění překladu jako takového
(pomineme-li poněkud vzdálené významy obchodního zastoupení či správního úřadu). Proto
je poměrně obtížné tento termín jednoduše přeložit do češtiny. Zvolený ekvivalent
„jednatelství“ nepovažuji za šťastný, protože v češtině je téměř výhradně používán jako
právní termín označující druh příkazního jednání v obchodních vztazích. Pokud bychom
vycházeli pouze z českého názvu disertační práce, „jednatelství“ by implikovalo obchodní
zastoupení, v jehož rámci existovalo oprávnění a pověření Josefa Winiwartera pořídit překlad;
„zmocnění“ by pak vyjadřovalo jednání na základě plné moci, což nejspíše kontext jeho
překladu ABGB nebyl. Nemohu se nepřiklonit k závěru, že nelze anglické „Agency and
Empowerment in Translation“ v tomto případě přeložit doslova. Pro zachování „ducha“
tohoto názvu se nabízí například adaptace „Schopnosti a odhodlání v překladu“, ale
nepochybně by se našla i další překladatelská řešení.
B.
V úvodní kapitole jsou stanoveny čtyři základní cíle práce: 1. seznámit s osobností a prací
Josefa Winiwartera, prvního překladatele rakouského ABGB do angličtiny (1866); 2.
poukázat na důležitost jeho překladu při vytváření spolehlivého modelu pro překládání
kontinentální soukromoprávní legislativy do angličtiny; 3. ukázat, jak může být tento vliv
využit v dalších stoletích; 4. vyprávět příběh jednoho překladatele a jeho překladu.
Druhá kapitola je metodologickým vymezením rámce disertační práce s uvedením základních
odborných pramenů, o něž se autor opírá a jež mu pomohly téma uchopit a zpracovat.
Prvního cíle je dosaženo ve třetí kapitole, která se podrobně zabývá životem a prací Josefa
Winiwartera. Je doplněna obrazovou dokumentací přímo v kapitole a ve 13 přílohách, což
částečně přispívá ke splnění čtvrtého obecnějšího cíle.
Čtvrtá kapitola uvádí využívání Winiwarterova překladu v následujících letech (resp.
londýnské vydání Trübnera 1866) jako inspiračního zdroje či podkladu pro zpracování
nového překladu konkrétních ustanovení (viz Brickdale). Zároveň je zde přehled většinou
univerzitních knihoven, které mají ve svých sbírkách vydání Winiwarterova překladu z 19.
století. S pořízením digitální kopie výtisku překladu z roku 1866 ze sbírek Harvard University
(digitalizace Google 2013) se tento překlad stává nezbytnou pomůckou pro překladatele
soukromoprávních textů kontinentálního práva do angličtiny. Jinými slovy, druhého cíle
autora práce bylo také dosaženo.
Pátá kapitola „Future Directions“ je založena na omezené srovnávací pojmové analýze
některých německých termínů ABGB a jejich anglických ekvivalentů, z níž pak vychází volba

příslušných termínů u různých autorů překladu ABGB (Winiwarter, Baeck, Eschig), jak jsou
uváděny v přehledových tabulkách. K tomu, aby tato část práce mohla sloužit jako pomůcka
pro nový překlad českého civilního zákoníku do angličtiny, však chybí zdůraznění, že volba
anglických termínů v překladu ABGB je pouze a jedině inspirací pro překlad, musí však projít
srovnávací pojmovou analýzou českých termínů a jejich potenciálních anglických ekvivalentů
zejména proto, že se pojmový obsah mohl v běhu času radikálně změnit, a to jak v českém
zákoně, tak v angloamerickém právu, takže to, co mohlo být přijato jako ekvivalent před sto
lety, nemusí vůbec odpovídat významu současnému.
C.
Dílčí komentáře:
Str. 13 pdf souboru – definiční oddíl: u termínů paratext či peritext by bylo dobré osvětlit
vztah zvolených definic s jejich chápáním u Pellatové 2013, když je tento titul uveden
v bibliografii a v textu se k němu jinak neodkazuje.
Str. 14 pdf souboru – oddíl zkratek (Abbreviations): členění zákonů na určité segmenty má
svá pravidla. Legislativní pravidla vlády v platném znění v čl. 26 odst. 1 jasně uvádějí, že se
každý právní předpis s výjimkou ústavního zákona a novely člení na paragrafy. Toto pravidlo
samozřejmě není výmyslem československého či později českého právního řádu, ale má
historickou oporu v rakouské legislativě, kde platí stejné pravidlo. Nelze tedy tvrdit, že
symbol § může být vedle „section“ také „article“, protože označení „článek“ má v rakouské a
české legislativě také svá pravidla. Těžko lze identifikovat důvod, proč Josef Winiwarter
použil v překladu symbol paragrafu, za nímž je tečka „§.“ Nejspíše nepovažoval za nutné toto
označení „překládat“, protože i v anglických legislativních textech té doby se symbol
vyskytoval (ve významu „section“). Jestliže Baeck ve svém překladu užívá „article“ tam, kde
v originálním německém znění ABGB je „§.“, nelze to považovat za správnou volbu
ekvivalentu.
Str. 47– první odstavec nahoře na stránce (a str. 78, 83): „For example, instead of the obscure
Latin-based “usucaption”, he uses “possession”, which is also of Latin origin, but certainly a
more common word in English“. Toto vysvětlení použití „possession“ místo „usucaption“
v angličtině podporuje nepochopení právního rozdílu mezi termíny „vydržení“ (usucaption) a
„držba“ (possession). Nepochybně je „possession“ běžnější slovo v angličtině, ale rozhodně
není termínem, jenž by vyjadřoval podstatu pojmu „vydržení“. A nejedná se ani o
„modernizaci“ termínu usucaption, jak je uvedeno na str. 78. První část německé ustanovení
AGBG (§ 1500) zní: „Das aus der Ersitzung oder Verjährung erworbene Recht kann aber
demjenigen, …“, kde Ersitzung je „vydržení“ a Verjährung znamená „promlčení“. Pokud
bychom mohli mluvit o „modernizaci“ ve volbě překladových ekvivalentů, pak by pro
Ersitzung mohla být volba „acquisitive prescription“, případně „positive prescription“ či
marginálně „adverse possession“, jak Baeck překvapivě použil při překladu § 1451, pro
Verjährung „liberative prescription“ či „limitation/lapse of time“, jehož náznak opět Baeck
použil v § 1451.

Str. 61 uprostřed stránky: „Here is a clear example of how Baeck correctly distinguishes
between “testator” and “decedent”, using “decedent” only when the person is no longer living.
Notice that Winiwarter uses “deceased” here, instead of testator, to emphasize that the testator
is no longer alive.“ Tento komentář shrnující použití anglických termínů „testator“,
„decedent“ a „deceased“ je zavádějící. Především „decedent“ je významově totéž, co
„deceased“, totiž „zůstavitel“. Rozdíl mezi nimi je v tom, že „decedent“ je termín common
law, který je také součástí dvouslovného termínu „decedent´s estate“ (pozůstalost), zatímco
„deceased“ je jeho neutrální synonymum. V ABGB v §§ 533-548 jsou tři termíny: der

Testator (česky „testátor“, tj. osoba, která o svém majetku pořídila v závěti); der
Verstorbene (česky „zemřelý“, angl. „deceased“) a der Erblasser (česky „zůstavitel“, tj.
osoba, která zemřela a zanechala po sobě majetek, jenž je předmětem dědění; angl.
„decedent“). Významově jsou poslední dva termíny blízká synonyma.

Str. 68 – poslední řádek v pravém sloupci, kde je ukázka překladu Eschiga: „The court has to
appoint a special trustee for each of them.“ I když toto nebylo předmětem analýzy, je
nezbytné upozornit na naprosto zavádějící volbu anglického ekvivalentu pro německý termín
„Kurator”, jenž má význam „opatrovník“. Opatrovník na rozdíl od poručníka (v překladech
„guardian“) nemůže nakládat s majetkem osoby, pro niž byl ustanoven, je to termín procesní.
Naopak anglický termín „trustee“ je primárně ustanoven právě pro správu majetku, čili došlo
k podstatnému významovému posunu při překladu.

Str. 81 uprostřed – komentář k poznámce: „Note: The comparison of terms in the ABGB
(such as the above clause) could provide some clarification with respect to translating the
terms used in the Czech Civil Code relating to sections 2201 to 2331 on “nájem” (rent,
tenancy, lease) and sections 2332 to 2357 on “pacht” (lease, usufruct, usufructuary lease).“
Český termín „nájem“ by neměl být překládán variantně, jak poznámka naznačuje. Hlavním
důvodem je nejednoznačnost významů u termínů „rent“ a „tenancy“, které jsou vždy
kontextově dány, kdežto termín „lease“ je významově jednoznačný (pomineme-li drobnou
nuanci ve významu, jedná-li se o počitatelné nebo nepočitatelné substantivum).

Str. 91 shrnutí terminologických ekvivalentů: navrhovaný ekvivalent „statute of repose“ pro
český termín „prekluze“ (zánik subjektivního práva) není příliš šťastný. Je to primárně
americký termín, jenž se především používá v poměrně úzkém kontextu odpovědnosti za
škodu (způsobenou vadnými výrobky, nesprávnou léčbou apod.). Nemá tudíž univerzální
uplatnění všude tam, kde se lze s prekluzí setkat v českém právu, i když ani zde se nejedná o
masový institut a je obvykle tato možnost explicitně upravena v zákoně („jinak právo
zaniká“).

IV. Souhrnné hodnocení disertace
I přes některé výhrady se jedná o disertační práci, která má svou hodnotu, byla zpracována
standardními postupy a přináší nové odborné poznatky v oblasti historie překladu.

Otázky pro obhajobu:

1. Byly nějakým způsobem hodnoceny překlady českého občanského zákoníku z roku
1964 do angličtiny, jež jsou uvedeny v bibliografii, v porovnání s překladem nového
občanského zákoníku z roku 2012? Pokud ano, jakým.

2. Jaké klady a zápory lze identifikovat, pokud by se překladatel českého občanského
zákoníku inspiroval pouze překladem ABGB Josefa Winiwartera, uvědomíme-li si, že
český občanský zákoník 2012 je obsahově ABGB 1811 velmi blízký.
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